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Ⅰ．平成２６年度公益財団法人佐野市民文化振興事業団事業報告 

（平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで） 

 

[事業概要] 

    公益財団法人佐野市民文化振興事業団は、「すべての市民がすぐれた文化

環境のもと、うるおいと活力のある生活を営める地域社会の実現」を基本理念と

する事業団設立趣旨に基づき、各種公益目的事業を推進している。 

   「公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律」に規定する「公益

目的事業の適正な実施による公益の増進」を図るべく、法令等に定められた公

益認定基準やガバナンスに適合した健全かつ透明性の高い法人運営を行うとと

もに、事業選考委員会の開催により、公正で信頼される事業を展開している。 

公益目的事業としては、芸術・文化に触れる機会を提供することを目的とした

体験、講座、企画展共催事業及び市民の芸術・文化活動や伝統文化の保存・

育成を担う団体に対する助成・支援事業を展開した。特に、芸術・文化に関する

人材育成事業については、７月に「子ども演劇サマースクール」を、８月、１２月に

「アートマネジメント講座」関連事業として「わいわいギャラリー」を、１月に「舞台

裏方講座」をそれぞれ開催し、いずれも大変な好評を博した。 

    財政面における環境は、デフレ経済の長期化により低金利が定着するなど、

ますます厳しい状況になっているが、資金運用計画に基づき、保有資産の適切

な運用に努めた。 

 

 公益目的事業１（事業番号：公１） 

芸術・文化に触れる機会を提供することを目的とした体験、講座、企画展共催事業 

 

１．演劇鑑賞教室事業 

期 日  平成２６年７月３日（木） 

場 所  国立劇場大劇場／東京都千代田区 

内 容  伝統芸能や歌舞伎、文楽などの日本の伝統文化の鑑賞に気軽

に参加し、生で本物の舞台芸術に触れられる場の提供として、

演劇鑑賞教室事業を開催した。 

演 目 等  国立劇場７月歌舞伎鑑賞教室 

[解説]歌舞伎のみかた、演目：傾城反魂香 

参加者負担金  ５，０００円 

参 加 者  ４０人 

 

２．企画展共同開催事業（美術鑑賞ツアー） 

期 日  平成２６年１１月５日（水） 
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内 容  吉澤記念美術館・郷土博物館と連携し、市民の方々が気軽に

企画展を鑑賞してもらえるよう、美術鑑賞ツアーを開催した。 

場 所  安藤勇寿「少年の日」美術館、東石美術館、吉澤記念美術館 

参 加 者  ４１人 

 

３．舞台裏方講座 

期   日  平成２７年１月３１日（土）、２月１日（日） 

内   容  舞台ホールのある葛生あくとプラザで、照明グループと音響グ

ループに分かれ、舞台装置及び舞台機構の解説と基礎知識を

各グループで学習した。２日目には、地元アイドルグループ

「SANO ブランドール」を呼んで、受講生が実際に、リハーサル

から本番までを体験した。 

場   所   

講   師  龍福孝明氏、岩上添典氏（宇都宮舞台サービス） 

参 加 者  １２人 

 

４．アートマネジメント講座（わいわいギャラリー） 

期 日  平成２６年８月２３日（土）、１２月２１日（日） 

内 容  過去のアートマネジメント講座受講生たちが、“子どもの文化環

境を耕す”ことを目標として、「文化サロンさの。」を結成。メンバ

ーたちが実際に、佐野市文化会館を活用して、「わいわいギャ

ラリー」事業をプロデュースした。 

講 師  松井憲太郎氏（富士見市民文化会館館長） 

 

※わいわいギャラリーとは… 

（公財）佐野市民文化振興事業団が開催した「アートマネジメント講座」受

講生たちが企画・運営する初の実践事業。「佐野市にずっと暮らし続けた

い」と感じられる街づくりをしよう、未来に向かって子どもたちの文化環境を

耕すことから始めようをコンセプトに事業を展開。堅苦しいものではなく、

お茶を飲みながら、気楽にアーティストとお話ができる、そんなギャラリーを

目指しています。 

 

・第１回わいわいギャラリー 

ゲ ス ト：安藤勇寿（画家、安藤勇寿「少年の日」美術館 代表） 

聞 き 手：加藤美智子（佐野短期大学非常勤講師、NPO法人 表現遊び 

開発教育研究所マム、アトリエびっき 主宰） 

 場 所  佐野市文化会館ホワイエ（大ホール前） 

参 加 者：５４名 
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・第２回わいわいギャラリー 

ゲ ス ト：永井愛（劇作家・演出家、二兎社主宰） 

ゲ ス ト：森まゆみ（作家・編集者、谷根千工房主宰） 

聞 き 手：松井憲太郎（富士見市民文化会館館長） 

場 所:佐野市文化会館ホワイエ（大ホール前） 

参 加 者：７０名 

 

５．子ども演劇サマースクール 

期 日  平成２６年７月２２日（火）から２６日（土）まで 

内 容  演劇という創作活動を通じて、子どもたちが自発的に学ぶ機会

を提供するワークショップである。プロの俳優の指導のもと、実

際に演じ、発表するという経験により、舞台芸術をより身近なも

のに感じてもらうほか、子どもたちのコミュニケーションスキルの

向上にもつながる。 

場 所   

講 師  加納朋之氏、鬼頭典子氏、高橋克明氏、駒井健介氏、 

本城憲氏、山崎美貴氏、山谷典子氏、平栗あつみ氏 

（以上８名、文学座所属） 

参 加 者  ４０人 

 

・平成２６年度佐野市学校演劇祭 

期 日  平成２６年９月４日（木）、５日（金） 

場 所   

内 容  子ども演劇サマースクールに参加した児童・生徒が出演し、５

日間の練習の成果を披露した。当事業団より、子ども演劇サ

マースクールで講師を務めた、加納朋之氏、高橋克明氏を

審査員として派遣した。 

 

 公益目的事業２（事業番号：公２） 

市民の芸術・文化活動や伝統文化の保存・育成を担う団体に対する助成・支援事業 

 

１．芸術・文化活動助成事業 

（１）安蘇史談会創立３０周年記念公開講座開催事業 

  期 日  平成２６年４月１２日（土）～５月２４日（土） 

（全６回、毎週土曜日に開催） 

  場 所  城北地区公民館 

  主 催  安蘇史談会 

  支援内容  地域の芸術・文化振興活動助成金 １１７，０００円 
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（２）佐野天明鋳物の文化財保護と継承事業伝承保存会 

  期 日  平成２６年４月～平成２７年３月（教育実習１０回） 

  場 所  若林鋳造所 

  主 催  天命鋳物伝承保存会 

  支援内容  地域の伝統文化保存・育成事業助成金 ７５，０００円 

 

（３）芦畦獅子舞大祭 

  期 日  平成２６年８月３１日（日） 

  場 所  花岡町会（花岡町公民館から二柱神社までを練り歩いた） 

  主 催  芦畦獅子舞大祭委員会 

  支援内容  地域の伝統文化保存・育成事業助成金 １５０，０００円 

 

（４）Ｒ２９３美術展 Summer２０１４＋ワークショップ作品展示 

  期 日  平成２６年７月（４名の作家によるサークショップを７回開催） 

  期 日  平成２６年８月１３日（水）～２４日（日）（作品展示） 

  場 所  佐野市文化会館会議室（ワークショップ） 

          佐野市文化会館展示室 A・B（作品展示） 

  主 催  Ｒ２９３美術展実行委員会 

  支援内容  地域の芸術・文化振興活動助成金 １５０，０００円 

 

 公益目的事業・共通（略称番号：共通） 

 

１．事業団報『かがやき』第２０号の発行 

・事業団報『かがやき』第２０号を発行し、全世帯、市内各施設に配布した。 

発 行  平成２６年９月１日 

体 裁  Ａ４版、１０頁（フルカラー） 

部 数  ４６，０００部 

 

２．文化・芸術アンケートの実施 

・佐野市が目指すべき文化・芸術等の方向性を明らかにし、当財団として取り

組むべき課題などを確認するため、アンケートを実施した。 

集計結果については、事業団報『かがやき』、事業団ホームページ「かがや

き」および佐野市役所庁内ネットワーク「デスクネッツ」内インフォメーションへ

掲載した。 

実 施 日  平成２６年５月３０日（金） 

対 象 者  ２，０００名（市内在住の方、無作為抽出） 

回 答 数  ５５６通（２７．８％） 

 



5 
 

３．文化団体への後援 

・演劇集団 Happy Hunting Ground 公演「土の中の教師たち-啓蟄の頃-」 

期   日  平成２６年７月２７日（日） 

場   所  佐野市文化会館 小ホール 

主   催  佐野市文化会館 

 

・R293美術展 Summer2014+ワークショップ作品展示 

期   日  平成２６年８月１３日（水）～２４日（日） 

場   所  佐野市文化会館 展示室 A・B 

主   催  佐野市文化会館 

  

・佐野市民合唱団“Voice”第１７回定期演奏会 

期   日  平成２６年８月２４日（日） 

場   所  佐野市文化会館 大ホール 

主   催  佐野市民合唱団“Voice” 

  

・第１０５回 日本水彩画会 安足支部展 

期   日  平成２６年９月５日（金）～７日（日） 

場   所  足利市市民会館 展示室及び会議室 

主   催  公益社団法人日本水彩画会安足支部 

     

・葉加瀬太郎 Best Acoustic Tour “エトピリカ” 

期   日  平成２６年１０月２６日（日） 

場   所  佐野市文化会館 大ホール 

主   催  佐野市文化会館 

 

・天命鋳物伝承保存会第５回研究会「天命釜講演会」 

期   日  平成２６年１１月８日（土） 

場   所  佐野市中央公民館（３階ホール） 

主   催  天命鋳物伝承保存会 

 

・吉川廸之展 ― 記憶の彼方から 

期   日  平成２６年１１月１日（土）～１６日（日） 

場   所  佐野市市民ギャラリー 

主   催  佐野市市民ギャラリー運営委員会 

 

・さのクラッシックコンサート「山田亜寿春 ソプラノコンサート」 

期   日  平成２６年１１月２４日（月・祝） 
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場   所  佐野市文化会館 大ホール 

主   催  佐野市文化会館 

 

・福島恒久・戸倉秀雄作品展 

期   日  平成２６年１１月２９日（土）～１２月１１日（木） 

場   所  佐野市市民ギャラリー 

主   催  佐野市市民ギャラリー運営委員会 

 

・さの演劇塾第５回公演「親の顔がみたい」 

期   日  平成２６年１２月２０日（土）、２１日（日） 

場   所  佐野市文化会館 小ホール 

主   催  さの演劇塾 

 

・佐野第九合唱団第２２回演奏会 

期   日  平成２６年１２月２３日（火・祝） 

場   所  佐野市文化会館 大ホール 

主   催  佐野市民合唱団“Voice” 

 

・第１０６回 日本水彩画会 安足支部展 

期   日  平成２７年１月２１日（水）～２５日（日） 

場   所  佐野市文化会館 展示室 A、B ２０１・２０５会議室 

主   催  公益社団法人日本水彩画会安足支部 

 

・津軽三味線 柴田三兄妹コンサート 

期   日  平成２７年１月３１日（土） 

場   所  佐野市文化会館 大ホール 

主   催  佐野市文化会館 

 

・一青 窈 TOUR 2014-2015 ～私重奏～ 

期   日  平成２７年２月７日（土） 

場   所  佐野市文化会館 大ホール 

主   催  佐野市文化会館 

 

・第５回佐野市文化振興大会 

（文化協会設立 10周年記念事業・佐野市制 10周年記念事業） 

期   日  平成２７年２月１４日（土） 

場   所  佐野市文化会館 小ホール 

主   催  佐野市文化協会 
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２．理事会、評議員会に関する事項 

 

（１）理事会議決および報告事項 

 

区分 議決年月日 件   名 可否 

第１回

通常 

平成２６年 

５月８日 

報告第１号 職務の執行状況の報告について 

議案第１号 平成２６年度定時評議員会の招集に 

ついて 

議案第２号 事業選考委員の選任について 

議案第３号 事務局長の任命について 

議案第４号 平成２５年度公益財団法人佐野市民 

文化振興事業団事業報告について 

議案第５号 平成２５年度公益財団法人佐野市民 

文化振興事業団決算報告について 

－ 

可決 

 

可決 

可決 

可決 

 

可決 

 

臨時 
平成２６年 

１０月１日 

議案第１号 資産取得資金取扱規程の制定に 

ついて 

報告第１号 職務の執行状況の報告について 

報告第２号 債券投資による運用について 

報告第３号 美術品制作に係る着手金の支払い 

について 

可決 

 

－ 

－ 

－ 

 

第２回

通常 

平成２７年 

２月５日 

報告第１号 職務の執行状況の報告について 

議案第１号 吉本義人氏制作モニュメントの銘板に 

ついて 

議案第２号 平成２６年度臨時評議員会の招集に 

ついて 

議案第３号 平成２７年度資金運用計画について 

議案第４号 平成２７年度公益財団法人佐野市民 

文化振興事業団事業計画について 

議案第５号 平成２７年度公益財団法人佐野市民 

文化振興事業団収支予算について 

議案第６号 栃木県文書学事課による公益法人 

移行後の財務会計に係る指導に 

ついて 

－ 

可決 

 

可決 

 

可決 

可決 

 

可決 

 

可決 
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（２）評議員会議決および報告事項 

 

区分 議決年月日 件   名 可否 

定時 
平成２６年 

５月２６日 

報告第１号 事業選考委員の選任について 

報告第２号 事務局長の任命について 

議案第１号 任期満了に伴う理事の選任について 

議案第２号 平成２５年度公益財団法人佐野市民 

文化振興事業団事業報告について 

議案第３号 平成２５年度公益財団法人佐野市民 

文化振興事業団決算報告について 

－ 

－ 

可決 

可決 

 

可決 

 

臨時 
平成２７年 

２月２０日 

報告第１号 吉本義人氏制作モニュメントの銘板に 

ついて 

報告第２号 資産取得資金取扱規程の制定に 

ついて 

報告第３号 平成２７年度資金運用計画について 

報告第４号 平成２７年度公益財団法人佐野市民 

文化振興事業団事業計画について 

報告第５号 平成２７年度公益財団法人佐野市民 

文化振興事業団収支予算について 

議案第１号 栃木県文書学事課による公益法人 

移行後の財務会計に係る指導に 

ついて 

－ 

 

－ 

 

－ 

－ 

 

－ 

 

可決 

 

 

 

３．事業選考委員会に関する事項 

 

承認年月日 件   名 

平成２７年１月２３日 

（１）吉本義人氏制作モニュメントの銘板について 

（２）平成２７年度事業計画・収支予算について 

（３）平成２７年度佐野市民文化振興事業団芸術・文化 

活動助成金の審査について 

 

４．登記に関する事項 

   特になし 

 

５．情報公開に関する事項 

特になし 
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附属明細書 

 

 平成２６年度事業報告には、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施

行規則第３４条第３項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要

な事項」が存在しないので作成しない。 

 



（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ資産の部

　１．流動資産

　　　　現金預金 2,098,823 1,255,724 843,099

　　　　流動資産合計 2,098,823 1,255,724 843,099

　２．固定資産

　（１）基本財産

　　　　定期預金　　 3,419,429 3,419,429 0

　　　　普通預金（アンダーパー取得分） 267,850 267,850 0

　　　　投資有価証券 499,755,720 499,218,635 537,085

　　　　基本財産合計 503,442,999 502,905,914 537,085

　（２）特定資産

　　　　美術品取得資産（公１事業） 11,000,000 5,000,000 6,000,000

　　　　定期預金（管理運営財産）　　 20,399,065 30,399,065 △ 10,000,000

　　　　投資有価証券（管理運営財産） 399,990,000 399,978,000 12,000

　　　　特定資産合計 431,389,065 435,377,065 △ 3,988,000

　（３）その他固定資産

　　　　車両運搬具 318,030 526,699 △ 208,669

　　　  什器備品（美術品） 3,010,000 3,010,000 0

　　　  建設仮勘定（モニュメント） 5,000,000 0 5,000,000

　　　　その他固定資産合計 8,328,030 3,536,699 4,791,331

　　　　固定資産合計 943,160,094 941,819,678 1,340,416

　　　　資産合計 945,258,917 943,075,402 2,183,515

Ⅱ負債の部

　１．流動負債

　　　　　未払金 2,811 2,633 178

　　　　流動負債合計 2,811 2,633 178

　２．固定負債

　　　　固定負債合計 0 0 0

　　　　負債合計 2,811 2,633 178

Ⅲ正味財産の部

　１．指定正味財産

　　　　　　市補助金 503,442,999 502,905,914 537,085

　　　　　　市寄附金 395,858,596 395,846,596 12,000

　　　　指定正味財産合計 899,301,595 898,752,510 549,085

　　　　（うち基本財産への充当額） (503,442,999) (502,905,914) 537,085

　　　　（うち特定資産への充当額） (395,858,596) (395,846,596) 12,000

　２．一般正味財産 45,954,511 44,320,259 1,634,252

　　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

　　　　（うち特定資産への充当額） (34,530,469) (34,530,469) (0)

　　　　正味財産合計　　　 945,256,106 943,072,769 2,183,337

　　　　負債及び正味財産合計 945,258,917 943,075,402 2,183,515

Ⅱ．貸 借 対 照 表

平成２７年３月３１日現在
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単位：円

科　　　目
公益目的事業
会　　　　　　計

収益事業等
会　 　　　計

法人会計
内部取引
消　　　去

合計

Ⅰ資産の部

　１．流動資産

　　　　現金預金 331,881 0 1,766,942 0 2,098,823

　　　　流動資産合計 331,881 0 1,766,942 0 2,098,823

　２．固定資産

　（１）基本財産

　　　　定期預金　　 3,419,429 0 0 0 3,419,429

　　　　決済用普通預金 0 0 0 0 0

　　　　普通預金 267,850 0 0 0 267,850

　　　　投資有価証券 499,755,720 0 0 0 499,755,720

　　　　基本財産合計 503,442,999 0 0 0 503,442,999

　（２）特定資産

　　　　美術品取得資産（公１事業） 11,000,000 0 0 0 11,000,000

　　　　定期預金（管理運営財産）　　 0 0 20,399,065 0 20,399,065

　　　　決済用普通預金（管理運営財産） 0 0 0 0

　　　　投資有価証券（管理運営財産） 0 0 399,990,000 0 399,990,000

　　　　特定資産合計 11,000,000 0 420,389,065 0 431,389,065

　（３）その他固定資産

　　　　車両運搬具 166,243 0 151,787 0 318,030

　　　  什器備品（美術品） 3,010,000 0 0 0 3,010,000

　　　  建設仮勘定（モニュメント） 5,000,000 0 0 5,000,000

　　　　その他固定資産合計 8,176,243 0 151,787 0 8,328,030

　　　　固定資産合計 522,619,242 0 420,540,852 0 943,160,094

　　　　資産合計 522,951,123 0 422,307,794 0 945,258,917

Ⅱ負債の部

　１．流動負債

　　　　　未払金 1,730 0 1,081 0 2,811

　　　　流動負債合計 1,730 0 1,081 0 2,811

　２．固定負債

　　　　固定負債合計 0 0 0 0 0

　　　　負債合計 1,730 0 1,081 0 2,811

Ⅲ正味財産の部

　１．指定正味財産

　　　　　　市補助金 503,442,999 0 0 0 503,442,999

　　　　　　市寄附金 0 0 395,858,596 0 395,858,596

　　　　指定正味財産合計 503,442,999 0 395,858,596 0 899,301,595

　　　　（うち基本財産への充当額） (503,442,999) 0 0 0 (503,442,999)

　　　　（うち特定資産への充当額） 0 0 (395,858,596) 0 (395,858,596)

　２．一般正味財産 19,506,394 0 26,448,117 0 45,954,511

　　　　（うち基本財産への充当額） 0 0 0 0 0

　　　　（うち特定資産への充当額） 0 0 (34,530,469) 0 (34,530,469)

　　　　正味財産合計　　　 522,949,393 0 422,306,713 0 945,256,106

　　　　負債及び正味財産合計 522,951,123 0 422,307,794 0 945,258,917

貸 借 対 照 内 訳 表

平成２７年３月３１日現在
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Ⅲ．正味財産増減計算書
平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで

（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（１）経常収益　　　

　　①基本財産運用益

　　　　　基本財産運用益 6,058,757 5,792,105 266,652

　　②特定資産運用益

　　　　　特別事業基金（管理財産）運用益 2,221,287 2,223,516 △ 2,229

　　③受取補助金等収益

　　　　　受取出捐金 0 0 0

　　④寄附金

　　　　　受取寄附金 0 0 0

　　⑤事業収益

　　　　　参加者負担金収益 200,000 240,000 △ 40,000

　　⑥雑収益

　　　　　受取利息 1,188 3,491 △ 2,303

　　　　　雑収益 0 0 0

　　　　経常収益計 8,481,232 8,259,112 222,120

　（２）経常費用

　　①事業費 5,538,435 4,105,948 1,432,487

　　　旅費交通費 468,060 326,120 141,940

　　　通信運搬費 316,804 797,774 △ 480,970

　　　車両運搬具減価償却費 109,077 109,077 0

　　　消耗品費 40,850 9,698 31,152

　　　修繕費 59,243 55,337 3,906

　　　印刷製本費 659,869 482,475 177,394

　　　燃料費 40,236 51,717 △ 11,481

　　　賃借料 10,000 0 10,000

　　　保険料 56,403 37,038 19,365

　　　諸謝金 2,328,855 1,600,000 728,855

　　　租税公課 11,500 7,475 4,025

　　　支払負担金 249,840 251,640 △ 1,800

　　　支払助成金 492,000 300,000 192,000

　　　委託費 599,853 0 599,853

　　　システム管理費 52,286 60,675 △ 8,389

　　　支払手数料 18,684 9,393 9,291

　　　会議研修費（事業） 9,416 0 9,416

　　　雑費 15,459 7,529 7,930
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Ⅲ．正味財産増減計算書
平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで

（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増　減

　　②管理費 1,308,545 1,718,253 △ 409,708

　  　会議研修費 39,046 137,225 △ 98,179

　  　交際費 19,180 1,500 17,680

　  　旅費交通費 7,570 36,080 △ 28,510

　  　通信運搬費 55,376 49,695 5,681

　  　車両運搬具減価償却費 99,592 99,592 0

　  　消耗品費 93,704 118,909 △ 25,205

　  　修繕費 54,092 50,525 3,567

　  　印刷製本費 171,830 144,270 27,560

　  　燃料費 36,737 47,219 △ 10,482

　  　賃借料 317,520 312,900 4,620

　  　保険料 33,337 23,477 9,860

　  　諸謝金 107,150 △ 107,150

　  　租税公課 10,500 6,825 3,675

　  　支払負担金 68,040 66,000 2,040

　  　支払手数料 264,232 12,256 251,976

　  　システム管理費 32,789 499,630 △ 466,841

　  　雑費 5,000 5,000 0

　　　　経常費用計 6,846,980 5,824,201 1,022,779

　　　　　当期経常増減額 1,634,252 2,434,911 △ 800,659

　２．経常外増減の部

　　（１）経常外収益

　　　　 経常外収益計 0 0 0

　　（２）経常外費用

　　　　 経常外費用計 0 0 0

　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　　当期一般正味財産増減額 1,634,252 2,434,911 △ 800,659

　　　　　　一般正味財産期首残高 44,320,259 41,885,348 2,434,911

　　　　　　一般正味財産期末残高 45,954,511 44,320,259 1,634,252

Ⅱ指定正味財産増減の部

　①基本財産運用益 6,595,842 6,329,190 266,652

　　　基本財産受取利息 6,595,842 6,329,190 266,652

　②特定資産運用益 2,233,287 2,235,516 △ 2,229

　　　特定資産受取利息 2,233,287 2,235,516 △ 2,229

　③一般正味財産への振替 △ 8,280,044 △ 8,015,621 △ 264,423

　　　一般正味財産への振替 △ 8,280,044 △ 8,015,621 △ 264,423

　④過年度修正 0 106,733 △ 106,733

　　　償却減価法に基づく帳簿価格の差額未計上修正 0 106,733 △ 106,733

　　　　　　当期指定正味財産増減額 549,085 655,818 △ 106,733

　　　　　　指定正味財産期首残高 898,752,510 898,096,692 655,818

　　　　　　指定正味財産期末残高 899,301,595 898,752,510 549,085

Ⅲ正味財産期末残高 945,256,106 943,072,769 2,183,337
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正味財産増減計算書内訳表
平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 1. 経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益

基本財産受取利息 0 0 6,058,757 6,058,757 6,058,757
基本財産運用益計 0 0 6,058,757 6,058,757 6,058,757
特定資産運用益

特定資産受取利息 0 0 0 0 2,221,287 2,221,287
特定資産運用益計 0 0 0 0 2,221,287 2,221,287
事業収益

芸術鑑賞会参加負担金収益 200,000 0 0 200,000 200,000
事業収益計 200,000 0 0 200,000 200,000
雑収益

受取利息 0 0 0 0 1,188 1,188
雑収益計 0 0 0 0 1,188 1,188

経常収益計 200,000 0 6,058,757 6,258,757 2,222,475 8,481,232
(2) 経常費用

事業費
旅費交通費 464,180 0 3,880 468,060 468,060
通信運搬費 283,771 19,562 13,471 316,804 316,804
車両運搬具減価償却費 90,107 4,743 14,227 109,077 109,077
消耗品費 6,850 0 34,000 40,850 40,850
修繕費 48,939 2,576 7,728 59,243 59,243
印刷製本費 331,873 185,166 142,830 659,869 659,869
燃料費 33,238 1,750 5,248 40,236 40,236
賃借料 10,000 0 0 10,000 10,000
保険料 50,052 1,588 4,763 56,403 56,403
諸謝金 2,276,855 0 52,000 2,328,855 2,328,855

科　　　　　　　　　　目

公益目的事業会計
法　人
会　計

内部
取引
消去

合　計公１（体験・
講座共催事）

公２（助成
支援事業）

共　通 小　計



正味財産増減計算書内訳表
平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

（単位：円）

科　　　　　　　　　　目

公益目的事業会計
法　人
会　計

内部
取引
消去

合　計公１（体験・
講座共催事）

公２（助成
支援事業）

共　通 小　計

租税公課 9,500 500 1,500 11,500 11,500
支払負担金 249,840 0 0 249,840 249,840
支払助成金 0 492,000 0 492,000 492,000
委託費 35,520 0 564,333 599,853 599,853
システム管理費 38,107 4,431 9,748 52,286 52,286
支払手数料 9,828 1,836 7,020 18,684 18,684
会議研修費(事業) 9,416 0 0 9,416 9,416
雑費 15,459 0 0 15,459 15,459

事業費計 3,963,535 714,152 860,748 5,538,435 5,538,435
管理費

会議研修費 39,046 39,046
交際費 19,180 19,180
旅費交通費 7,570 7,570
通信運搬費 55,376 55,376
車両運搬具減価償却費 99,592 99,592
消耗品費 93,704 93,704
修繕費 54,092 54,092
印刷製本費 171,830 171,830
燃料費 36,737 36,737
賃借料 317,520 317,520
保険料 33,337 33,337
租税公課 10,500 10,500
支払負担金 68,040 68,040
支払手数料 264,232 264,232
システム管理費 32,789 32,789
雑費 5,000 5,000

管理費計 1,308,545 1,308,545
経常費用計 3,963,535 714,152 860,748 5,538,435 1,308,545 6,846,980



正味財産増減計算書内訳表
平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

（単位：円）

科　　　　　　　　　　目

公益目的事業会計
法　人
会　計

内部
取引
消去

合　計公１（体験・
講座共催事）

公２（助成
支援事業）

共　通 小　計

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,763,535 △ 714,152 5,198,009 720,322 913,930 1,634,252
当期経常増減額 △ 3,763,535 △ 714,152 5,198,009 720,322 913,930 1,634,252

 2. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計
(2) 経常外費用

経常外費用計
当期経常外増減額
当期一般正味財産増減額 △ 3,763,535 △ 714,152 5,198,009 720,322 913,930 1,634,252
一般正味財産期首残高 △ 6,714,302 △ 807,629 14,737,131 7,215,200 37,105,059 44,320,259
一般正味財産期末残高 △ 10,477,837 △ 1,521,781 19,935,140 7,935,522 38,018,989 45,954,511

Ⅱ　指定正味財産増減の部
基本財産運用益

基本財産受取利息 6,058,757 6,058,757 6,058,757
投資有価証券受取利息 6,595,842 6,595,842 12,000 6,607,842

基本財産運用益計 6,595,842 6,595,842 12,000 6,607,842
特定資産運用益

特定資産受取利息 2,221,287 2,221,287
特定資産運用益計 2,221,287 2,221,287
一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 6,058,757 6,058,757 2,221,287 8,280,044
当期指定正味財産増減額 537,085 537,085 12,000 549,085
指定正味財産期首残高 500,000,000 500,000,000 398,752,510 898,752,510
指定正味財産期末残高 500,537,085 500,537,085 398,764,510 899,301,595

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 10,477,837 △ 1,521,781 520,472,225 508,472,607 436,783,499 945,256,106
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Ⅳ．財務諸表に対する注記 

  

 

１．重要な会計方針 

（１）会計基準 

   公益法人会計基準 

（平成２０年４月１１日 平成２１年１０月１６日改正 内閣府公益認定等委員会） 

 （２）有価証券の評価基準及び評価方法 

   満期保有目的の債券は償却原価法（定額法）によっている。 

 （３）固定資産の減価償却の方法 

   定額法によっている。ただし、美術品については減価償却を行わない。 

 （４）引当金の計上基準 

   該当なし。 

 （５）リース取引の処理方法 

   該当なし。 

 （６）消費税等の会計処理 

   消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 

  

 ２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

 

（単位：円） 

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高            

基本財産 

投資有価証券 

定期預金 

普通預金 

 

499,218,635 

3,419,429 

267,850 

 

537,085 

0 

0 

 

0 

0 

0 

 

499,755,720 

3,419,429 

267,850 

小  計 502,905,914 537,085 0 503,442,999 

特定資産 

投資有価証券 

定期預金 

美術品取得資産 

 

399,978,000 

30,399,065 

5,000,000 

 

12,000 

0 

11,000,000 

 

0 

10,000,000 

5,000,000 

 

399,999,000 

20,399,065 

11,000,000 

小  計 435,377,065 11,012,000 15,000,000 431,389,065 

合  計 938,282,979 11,549,085 15,000,000 934,832,064 
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 ３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

    基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科  目 当期末残高 
（うち指定正味財産から

の充当額） 

（うち一般正味財産か

らの充当額） 

（うち負債に対応

する額） 

基本財産 

投資有価証券 

定期預金 

普通預金 

 

499,755,720 

3,419,429 

267,850 

 

499,755,720 

3,419,429 

267,850 

 

0 

0 

0 

 

0 

0 

小  計 503,442,999 503,442,999 0 0 

特定資産 

投資有価証券 

定期預金 

美術品取得資産 

 

399,999,000 

20,399,065 

11,000,000 

 

370,858,596 

15,000,000 

11,000,000 

 

29,131,404 

5,399,065 

0 

 

0 

0 

0 

小  計 431,389,065 396,858,596 34,530,469 0 

合  計 934,832,064 900,301,595 34,530,469 0 

 

 

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科  目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

車両運搬具 

什器備品(美術品) 

建設仮勘定 

1,257,040 

3,010,000 

5,000,000 

939,010 

0 

0 

318,030 

3,010,000 

5,000,000 

合  計 9,267,040 939,010 8,328,030 

  

 

 ５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。 

（単位：円） 

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 
貸借対照表 

記載区分 

佐野市出捐金 

(補助金) 

佐野市出捐金 

（寄附金） 

佐野市 

 

佐野市 

 

502,905,914 

 

395,846,596 

 

537,085 

 

12,000 

 

0 

 

0 

 

503,442,999 

 

395,858,596 

 

指定正味 

 

指定正味 

 

合  計  898,752,510 549,085 0 899,301,595  

 

（注）原資は、市補助金 500,000,000 円（平成５年度～１４年度まで毎年５千万円×１０年）、

民間寄附金 393,556,000円（平成６年度～２１年度まで、13,823件）である。 
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６．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりで

ある。 

 

（注）当財団にて購入・運用している債券の帳簿価額は、満期時に債券額面による償還を

受けることを予定している（満期保有目的の債券である）ことから、会計処理上、取得

価額ではなく償却原価法（定額法）に基づく価額で表示している。また、表の「評価損

益」とは、期末時点（平成２７年３月３１日時点）の償却原価法にもとづく帳簿価額と時

価との差額であり、満期時に額面による償還を受ける場合に見込まれる損益を示すも

のではない。 

（単位：円） 

科  目 帳簿価額 時 価 評価損益 

北海道 H22第 2回公募公債 

新潟県 H17第 1回公募公債 

利付国庫債券（10年）第 272回 

利付国庫債券（10年）第 277回 

第 29回川崎市 5年公募公債 

静岡県 H24第 4回公募公債 

愛知県 H23第 11回公募公債 

第 123回共同発行市場公募公債 

横浜市平成 25年度第 2回公募公債 

100,000,000 

100,000,000 

100,000,000 

99,970,000 

99,990,000 

100,000,000 

100,000,000 

99,785,720 

100,000,000 

100,070,000 

100,399,000 

100,650,000 

101,530,000 

100,350,000 

100,380,300 

105,313,900 

104,250,000 

104,581,300 

70,000 

399,000 

650,000 

1,560,000 

360,000 

380,300 

5,313,900 

4,464,280 

4,581,300 

合  計 899,745,720 917,524,500 17,778,780 

 

（参考） 

公益目的事業用債券                                    （単位：円） 

科  目 帳簿価額 時 価 評価損益 

新潟県 H17第 1回公募公債 100,000,000 100,399,000 399,000 

利付国庫債券（10年）第 272回 100,000,000 100,650,000 650,000 

利付国庫債券（10年）第 277回 99,970,000 101,530,000 1,530,000 

第 123回共同発行市場公募公債 99,785,720 104,250,000 4,250,000 

横浜市平成 25年度第 2回公募公債 100,000,000 104,581,300 4,581,300 

合  計 499,755,720 511,410,300 11,410,300 

 

法人会計用債券                                       （単位：円） 

科  目 帳簿価額 時 価 評価損益 

北海道H22第2回公募公債 100,000,000 100,070,000 70,000 

第29回川崎市5年公募公債 99,990,000 100,350,000 350,000 

静岡県H24第4回公募公債 100,000,000 100,380,300 380,300 

愛知県H23第11回公募公債 100,000,000 105,313,900 5,313,900 

合  計 399,990,000 406,114,200 6,114,200 
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 ７．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

 

   指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

内   容 金   額 

経常収益への振替額 

 基本財産受取利息 

 特定資産受取利息 

 

6,058,757 

2,221,287 

    合   計 8,280,044 

 

（注）債券及び定期預金運用益による利息である。 
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Ⅴ．附属明細書 

 

 

 

１．基本財産及び特定資産の明細 

 

  基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表の注記に記載している。 

 

２．引当金の明細 

 

  該当なし。 



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　額

（流動資産）

預金 普通預金　足利銀行佐野支店 運転資金として 2,098,823
2,098,823

（固定資産）

１．基本財産 公益目的保有財産

定期預金 足利銀行佐野支店 1,920,000
　　　　　　 定期預金 佐野信用金庫本店 1,499,429

普通預金 足利銀行佐野支店 267,850
投資有価証券 新潟県H17第1回公募公債 100,000,000

利付国庫債券（10年）第272回 100,000,000
利付国庫債券（10年）第277回 99,970,000
第123回共同発行市場公募公債 99,785,720
横浜市平成25年度第2回公募公債 100,000,000

基本財産合計 503,442,999
２．特定資産 管理運営財産

美術品取得資産
（公１事業） 11,000,000

特別事業基金

（定期預金） 佐野信用金庫本店 2,399,065
　　　　　〃　 5,000,000
足利銀行佐野支店 3,000,000
佐野農業協同組合本店 10,000,000

（投資有価証券） 北海道H22第2回公募公債 100,000,000
第29回川崎市5年公募公債 99,990,000
静岡県H24第4回公募公債 100,000,000
愛知県H23第11回公募公債 100,000,000

特定資産合計 431,389,065
３．その他固定資産

車両運搬具　 ﾄﾖﾀﾌﾟﾛﾎﾞｯｸｽ1500ｃｃ （共用財産） 318,030
うち公益目的保有財産
52.3％ (166,243)

うち法人の管理運営の用に
供する財産47.7％ (151,787)

什器備品 美術品
公益目的保有財産であり
公１事業に使用している 3,010,000

建設仮勘定 モニュメント
美術品を制作するための
前払金であり、公益目的保
有財産とする。

5,000,000

　　　　 その他固定資産合計 8,328,030
943,160,094
945,258,917

（流動負債）

未払金 電話料金（３月分） 2,811
2,811
2,811

945,256,106

Ⅵ．財 産 目 録
平成２７年３月３１日現在

貸借対照表科目

流動資産合計

負債合計

正味財産

固定資産合計

資産合計

流動負債合計

 22
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監査報告書 

 

公益財団法人 佐野市民文化振興事業団 

理 事 長 太田 哲夫 様 

 

平成２７年４月１６日 

 

公益財団法人 佐野市民文化振興事業団 

監 事     田沼 穰      

 

公益財団法人 佐野市民文化振興事業団 

監 事     寺岡 篤      

 

 平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日までの第３期事業年度

の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果につき以下の

とおり報告いたします。 

 

１．監査の方法及びその内容 

 各監事は、理事等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整

備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事等からそ

の職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要

な決裁書類等を閲覧し、主たる事務所において業務及び財産の状況を調

査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及

びその附属明細書について検討いたしました。 

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度

に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明

細書について検討いたしました。 

 

２．監査の結果 

 （１）事業報告等の監査結果 

   一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の

状況を正しく示しているものと認めます。 

   二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款

に違反する重大な事実は認められません。 

 （２）計算書類及びその附属明細書の監査結果 

計算書類及びその附属明細書は、法人の財産及び正味財産の状況

をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。 


